

## 4. 主要會計政策概要 (續)

### 僱員福利 (續)

#### 退休金計劃 (續)

中華人民共和國(「中國」)附屬公司之僱員為中國政府設立之中央公積金計劃之成員。附屬公司須按其工資單之若干百分比向中央公積金計劃作出供款。附屬公司就中央公積金計劃之唯一責任乃作出中央公積金計劃規定之供款。供款將於根據中央公積金計劃規則須支付時於損益賬扣除。

#### 購股權計劃

本公司設有購股權計劃，目的是鼓勵及獎勵合資格參與人為本集團業務之成功作出貢獻。根據購股權計劃已授出之購股權之財務影響直到購股權獲行使時方可列入本公司或本集團之資產負債表，且於損益賬或資產負債表中不會記錄該等成本之扣除。於購股權獲行使時，本公司會將由此產生之已發行股份按股份面值列賬為額外股本，且本公司會將每股行使價高於股份面值部份列入股份溢價賬。在其行使日期前已註銷或已期滿作廢之購股權於未行使購股權登記冊中刪除。

### 關連人士

倘其中一方有能力直接或間接控制另一方或對另一方之財務及業務決定具有重大影響力，則視為有關連人士。若有關各方均共同受到控制或共同受到重大影響，亦被視為有關連人士。有關連人士可能屬個人或公司實體。

### 現金及現金等值

對綜合現金流轉表而言，現金及現金等值為手頭現金及通知存款，及短期高度流通投資（即可隨時兌換為已知數額現金而價值改變風險不大，且一般在購入後三個月內短期到期之投資），減按通知償還而屬於本集團現金管理之組成部份之銀行透支。

# 財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

## 4. 主要會計政策概要 (續)

### 現金及現金等值 (續)

如財務報表附註 3 所述，年內採納經修訂之會計實務準則第 15 號前，綜合現金流轉表中之現金等值除銀行透支外，亦包括須由墊付日期起三個月內償還之銀行墊款。此項定義之改變導致一項關於信託收據貸款之上年度調整，其他詳情載於財務報表附註 32(a)。

對資產負債表而言，現金及現金等值為手頭現金及庫存現金，包括尚未劃定用途之定期存款。

## 5. 分類資料

分類資料以本集團按業務劃分之主要分類報告基準呈列。至於按地域之分類，本集團逾 90% 之收入、業績、資產及負債來自中國之客戶，因此並無呈列詳細分析。

本集團之經營業務乃按照其業務性質及所提供之產品及服務劃分為不同架構作個別管理。本集團各個業務類別自成一個策略性業務單位，所提供之產品及服務因應不同之業務類別而承受不同之風險及享有不同之回報。業務分類之詳情概述如下：

- (a) 酒類產品業務乃釀造、銷售及分銷酒類；及
- (b) 上年度，駝鳥產品業務乃經營駝鳥養殖場以及駝鳥皮革及駝鳥肉之加工及分銷。

在釐定本集團按地域劃分之業務時，收入及業績以及資產乃分別按客戶及資產所屬地區而撥歸有關業務類別。

各業務類別間之銷售及轉讓乃參照向第三者銷售所用之售價（按當時市價釐定）而進行交易。

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 5. 分類資料 (續)

### 按業務劃分

下表載列本集團按業務劃分之收入、溢利 / (虧損) 以及若干資產、負債及開支之資料。

#### 本集團

	持續經營之 酒類產品業務		已終止之 鴉片產品業務		綜合	
	截至十二月 三十一日止年度		截至十二月 三十一日止年度		截至十二月 三十一日止年度	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
分類收入：						
營業額	<u>152,916</u>	<u>152,821</u>	<u>-</u>	<u>40,342</u>	<u>152,916</u>	<u>193,163</u>
分類業績	<u>22,993</u>	<u>27,121</u>	<u>(1,893)</u>	<u>(148,440)</u>	21,100	(121,319)
未分攤之收入					279	1,540
未分攤之開支					(26,074)	(184,879)
經營業務虧損					(4,695)	(304,658)
財務費用					(10,438)	(15,725)
應收聯營公司款項撥備					(1,184)	(6,525)
除稅前虧損					(16,317)	(326,908)
稅項					(6,697)	(6,392)
未計少數股東權益之虧損					(23,014)	(333,300)
少數股東權益					(4,939)	(8,059)
股東應佔經常業務虧損淨額					<u>(27,953)</u>	<u>(341,359)</u>

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 5. 分類資料 (續)

### 按業務劃分 (續)

	持續經營之 酒類產品業務		已終止之 駝鳥產品業務		綜合	
	截至十二月 三十一日止年度		截至十二月 三十一日止年度		截至十二月 三十一日止年度	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
分類資產	421,637	438,920	-	-	421,637	438,920
未分攤之資產					54,218	80,133
資產總值	<u>421,637</u>	<u>438,920</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>475,855</u>	<u>519,053</u>
分類負債	216,265	228,771	-	-	216,265	228,771
未分攤之負債					3,262	2,485
負債總額	<u>216,265</u>	<u>228,771</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>219,527</u>	<u>231,256</u>
其他分類資料：						
折舊	10,426	10,613	-	3,757	10,426	14,370
未分攤之款項					844	930
合計					<u>11,270</u>	<u>15,300</u>
(撥回) / 扣除自 損益賬之未分攤 減值虧損					(691)	169,234
資本開支	7,944	9,949	-	3,160	7,944	13,109
未分攤之資本開支					-	157
合計					<u>7,944</u>	<u>13,266</u>
無形資產攤銷	<u>1,366</u>	<u>1,377</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,366</u>	<u>1,377</u>

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 6. 營業額、收入及收益

營業額指已出售貨品之發票值扣除折扣及退貨之總額。

本集團之營業額、其他收入及收益分析如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額		
銷售酒類 – 持續經營業務	152,916	152,821
銷售駝鳥皮革及駝鳥肉 – 已終止業務	–	40,342
	<u>152,916</u>	<u>193,163</u>
其他收入		
利息收入	162	244
租賃物業、機器及設備之租金收入	101	320
其他	325	1,142
	<u>588</u>	<u>1,706</u>
收益		
出售物業、機器及設備之收益	–	2,553
	<u>588</u>	<u>4,259</u>

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 7. 經營業務虧損

本集團之經營業務虧損已扣除 / (計入) 下列項目:

	附註	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
已售存貨成本		97,611	126,322
核數師酬金		755	1,213
折舊	14	11,270	15,300
無形資產攤銷*	15	1,366	1,377
職員成本 (不包括董事酬金, 附註 9):			
工資及薪金		18,962	22,921
退休金計劃供款		149	117
已沒收供款		—	—
供款淨額**		149	117
		19,111	23,038
出售物業、機器及設備虧損		154	—
土地及樓宇之經營租約 最低租約付款		811	582

\* 本年度之無形資產攤銷乃列入綜合損益賬之「行政支出」。

\*\* 於結算日概無已沒收退休金計劃供款可用以削減來年之供款 (二零零一年: 無)。

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 8. 財務費用

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
須於五年內全數償還之銀行貸款及 透支之利息	9,096	14,725
須於五年內全數償還之其他貸款之 利息	1,319	904
融資租約利息	23	96
	<u>10,438</u>	<u>15,725</u>

## 9. 董事及五位最高薪僱員之酬金

於本集團損益賬扣除之董事酬金詳情如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
袍金	466	—
其他酬金：		
薪金、津貼及實物利益	4,798	3,962
退休金計劃供款	73	39
	<u>5,337</u>	<u>4,001</u>

介乎下列酬金範圍之董事人數如下：

	二零零二年 董事人數	二零零一年 董事人數
無 – 1,000,000 港元	6	8
1,000,001 港元 – 1,500,000 港元	—	1
2,000,001 港元 – 2,500,000 港元	1	—
	<u>7</u>	<u>9</u>



# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 9. 董事及五位最高薪僱員之酬金（續）

袍金包括支付予獨立非執行董事之 106,000 港元（二零零一年：無）。概無獨立非執行董事於截至二零零二年及二零零一年十二月三十一日止年度收取其他酬金。

年內並無任何有關董事放棄或同意放棄任何酬金之安排。

### 五位最高薪僱員

年內五位最高薪僱員包括五位執行董事（二零零一年：四位執行董事及一位僱員）。截至二零零一年十二月三十一日止年度餘下最高薪僱員之酬金詳情載列如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
薪金、津貼及實物利益	—	390
退休金計劃供款	—	13
	<u>—</u>	<u>403</u>

## 10. 稅項

由於本公司、其附屬公司及聯營公司並無源自香港之應課稅溢利或有過往年度之稅務虧損以抵銷本年度源自香港之應課稅溢利（二零零一年：無），因此並無作出香港利得稅準備。其他地方之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營所在國家之現行法例、詮釋及慣例按當地之適用稅率撥備。



# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 10. 稅項 (續)

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
本年度撥備：		
本公司及附屬公司		
香港	—	—
其他地區	6,697	6,392
	<u>6,697</u>	<u>6,392</u>
應佔聯營公司稅項	—	—
本年度稅項支出	<u>6,697</u>	<u>6,392</u>

本集團於結算日並未在財務報表確認之未撥備淨遞延稅項資產之主要項目如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
加速折舊免稅額	105	251
稅項虧損	(7,303)	(9,050)
其他	—	(5)
	<u>(7,198)</u>	<u>(8,804)</u>

本公司並未就海外公司將保留溢利滙回香港作出稅項撥備，因為預期該等款項不會於可見將來滙出。

於結算日，本公司並無重大遞延稅項（二零零一年：無）。

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 11. 已終止業務

如財務報表附註 2 所詳述，上年度，由於法院對南非附屬公司發出臨時清盤令，本集團之駝鳥產品業務經已終止。根據南非附屬公司未經審核管理賬目，截至二零零一年十二月三十一日止年度之綜合損益賬已綜合計算截至二零零一年十二月二十一日之南非附屬公司業績。本年度內出現之進一步虧損，即為與上述清盤有關之法律及其他相關支出。

已終止業務之損益賬如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	—	40,342
銷售成本	—	(37,110)
毛利	—	3,232
其他收入及收益	—	2,876
銷售及分銷費用	—	(3,236)
行政費用	—	(10,433)
已終止業務之 清盤及出售虧損*	(1,893)	(140,790)
經營業務虧損	(1,893)	(148,351)
財務費用	—	(3,237)
除稅前虧損	(1,893)	(151,588)
稅項	—	—
股東應佔經常業務虧損淨額	(1,893)	(151,588)

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 11. 已終止業務（續）

- \* 已計入綜合損益賬之上述截至二零零一年十二月三十一日止年度已終止業務之清盤及出售虧損包括下列各項：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
法律及專業費用	1,893	—
現正進行清盤之附屬公司減值 （包括商譽儲備及換算儲備減值） （附註 23）	—	71,166
應收現正進行清盤之附屬公司 款項撥備（附註 23）	—	69,624
已終止業務之清盤及出售虧損	<u>1,893</u>	<u>140,790</u>

於二零零一年十二月三十一日已終止業務資產總值及負債總額之賬面值載於財務報表附註 23。

## 12. 股東應佔經常業務虧損淨額

撥入本公司財務報表處理截至二零零二年十二月三十一日止年度之股東應佔經常業務虧損淨額為 92,681,000 港元（二零零一年：321,909,000 港元）。

## 13. 每股虧損

每股基本虧損乃按股東應佔經常業務虧損淨額 27,953,000 港元（二零零一年：虧損 341,359,000 港元）及年內已發行股份之加權平均數 3,993,409,113 股（二零零一年：3,993,409,113 股）計算。

由於截至二零零二年十二月三十一日止年度內並無可能發行之普通股，而上年度尚未行使之購股權對該年度之每股基本虧損造成反攤薄影響，故無呈列截至二零零二年及二零零一年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損。

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 14. 物業、機器及設備

### 本集團

	土地 及樓宇 千港元	機器 及設備 千港元	傢俬 及裝置 千港元	汽車 千港元	在建工程 千港元	總計 千港元
原值：						
於二零零二年一月一日	170,724	88,414	9,712	5,257	1,617	275,724
添置	46	–	2	297	7,599	7,944
轉讓	1,886	6,434	47	843	(9,210)	–
出售	(9,382)	(28)	(100)	(89)	–	(9,599)
滙兌調整	(1,162)	(537)	(40)	(35)	(6)	(1,780)
於二零零二年十二月三十一日	162,112	94,283	9,621	6,273	–	272,289
累計折舊及減值：						
於二零零二年一月一日	44,344	51,557	9,087	4,098	–	109,086
年內折舊撥備	5,899	4,336	308	727	–	11,270
減值，扣除年內 撥回數額	(2,091)	580	–	–	–	(1,511)
出售	(5,266)	(16)	(68)	(86)	–	(5,436)
滙兌調整	(255)	(260)	(36)	(28)	–	(579)
於二零零二年十二月三十一日	42,631	56,197	9,291	4,711	–	112,830
賬面淨值：						
於二零零二年十二月三十一日	<u>119,481</u>	<u>38,086</u>	<u>330</u>	<u>1,562</u>	<u>–</u>	<u>159,459</u>
於二零零一年十二月三十一日	<u>126,380</u>	<u>36,857</u>	<u>625</u>	<u>1,159</u>	<u>1,617</u>	<u>166,638</u>

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 14. 物業、機器及設備（續）

土地及樓宇之租期如下：

	香港 千港元	海外 千港元	總計 千港元
中期租約	<u>11,432</u>	<u>150,680</u>	<u>162,112</u>

於二零零二年十二月三十一日，本集團賬面淨值 7,800,000 港元（二零零一年：9,000,000 港元）之若干土地及樓宇已為本集團獲得之一般銀行融資而抵押。

### 本公司

	傢俬 及裝置 千港元	汽車 千港元	總計 千港元
原值：			
於年初及年終	204	1,566	1,770
累計折舊：			
於二零零二年一月一日	122	466	588
年內折舊撥備	34	313	347
於二零零二年十二月三十一日	<u>156</u>	<u>779</u>	<u>935</u>
賬面淨值：			
於二零零二年十二月三十一日	<u>48</u>	<u>787</u>	<u>835</u>
於二零零一年十二月三十一日	<u>82</u>	<u>1,100</u>	<u>1,182</u>

本公司及本集團之汽車於二零零二年十二月三十一日之賬面淨值包括以融資租約持有之資產達 566,000 港元（二零零一年：793,000 港元）。

# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 15. 無形資產

### 本集團

	生產技術 及專業知識 千港元
原值：	
於二零零二年一月一日	27,540
滙兌調整	(213)
於二零零二年十二月三十一日	<u>27,327</u>
累計攤銷：	
於二零零二年一月一日	11,016
年內撥備	1,366
滙兌調整	(85)
於二零零二年十二月三十一日	<u>12,297</u>
賬面淨值：	
於二零零二年十二月三十一日	<u>15,030</u>
於二零零一年十二月三十一日	<u>16,524</u>

## 16. 佔附屬公司之權益

	本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
非上市股份，按原值	69,321	69,321
應收附屬公司款項	415,701	428,775
	<u>485,022</u>	<u>498,096</u>
減值準備	(396,831)	(327,466)
	<u>88,191</u>	<u>170,630</u>

附屬公司之欠款為無抵押、免息及無固定還款期。

## 16. 佔附屬公司之權益 (續)

本公司主要附屬公司之詳情如下：

名稱	註冊成立 / 註冊及 經營地點	已發行 股本 / 註冊 及繳足資本 面值	本公司 應佔股權 百分比		主要業務
			直接	間接	
中國紹興酒 集團 (香港) 有限公司	香港	5,000,000 港元 普通股	–	100	酒類貿易
東風紹興酒 有限公司 – 附註 (ii)	中國	19,980,000 美元 註冊資本	–	49 附註 (i)	紹興酒之生產 及貿易
港榮行有限公司	香港	10,000 港元 普通股	–	100	酒類貿易
Firstone Enterprises Limited	英屬處女群島	67,349,601 港元 普通股	100	–	投資控股
益通集團有限公司	香港	300,000 港元 普通股	–	100	物業持有
第一發展有限公司	英屬處女群島 / 香港	1 美元 普通股	–	100	酒類貿易
豪泰香港有限公司	香港	10,000 港元 普通股	90	–	暫無業務
益寶生物科技 (韶關) 有限公司 – 附註 (ii)/(iii)	中國	1,680,000 港元 註冊資本	–	70	多胚芽之生產 及貿易

# 財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

## 16. 佔附屬公司之權益 (續)

名稱	註冊成立 / 註冊及 經營地點	已發行 股本 / 註冊 及繳足資本 面值	本公司 應佔股權		主要業務
			直接	間接	
奧力斯(香港) 有限公司	香港	2 港元 普通股	-	100	暫無業務
駝鳥綜合發展 (韶關)有限公司 - 附註 (ii) / (iii)	中國	996,000 美元 註冊資本	-	75	暫無業務

董事會認為，上表所列本公司附屬公司乃主要影響本集團本年度業績，或屬本集團資產淨值之主要組成部份。董事會認為，列出其他附屬公司詳情將導致資料過於冗長。

附註：

- (i) 根據本公司之全資附屬公司益通食品工業有限公司(「益通食品」)與東風之另一合夥人訂立之協議(「投票協議」)，另一合夥人無條件同意於東風日後任何股東大會上就益通食品投贊成票。因此，東風視作本公司之附屬公司。東風依據中國法例註冊為合約合營公司。
- (ii) 並非由香港安永會計師事務所或安永會計師事務所之其他國際成員公司核數之附屬公司。
- (iii) 附屬公司乃在中國註冊之外資企業。



# 財務報表附註

二零零二年十二月三十一日

## 17. 佔聯營公司之權益

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
攤佔資產淨值	—	—
應收聯營公司款項	52,046	52,044
減值準備	(51,646)	(50,462)
	<u>400</u>	<u>1,582</u>

應收聯營公司款項為無抵押、免息及並無固定還款期。董事會認為，該等款項將不會於結算日起計十二個月內償還，故該等款項列為非流動資產。

本集團之聯營公司之詳情如下：

聯營公司名稱	經營結構	註冊成立 / 註冊及 營業地點	本集團 應佔之 股權百分比	主要業務
中央國際有限公司	公司	香港	35	投資控股
深圳大通食品工業有限公司	公司	中國	24.5	暫無業務
韶關全通實業有限公司	公司	中國	25	暫無業務

上年度，本集團持有 Veloso Game (Proprietary) Limited (「Veloso」) 已發行股本之 44% 權益。Veloso 於南非註冊成立，從事駝鳥屠宰業務。Veloso 於二零零一年十二月三十一日由現正進行臨時清盤之本公司附屬公司 Oryx Tanning 直接擁有。因此，Veloso 截至二零零一年十二月二十一日（即 Oryx Tanning 被臨時清盤之日）之經營業績按權益會計法計入本集團之損益賬，有關詳情亦載列於財務報表附註 11。